SEXTA-fEirA, 14 dE NOVEMBrO dE 200810
Diário OficialExecutivo  2

AVISO DE LICITAÇÃO - LEILÃO
Nº DO LEILÃO: 002/2008-DETRAN/PA

Objeto: alienação de veículos apreendidos, removidos e
recolhidos no Parque de Retenção do DETRAN/PA, há mais
de 90 (noventa) dias, nos termos da Resolução n° 178/2005-
CONTRAN.
Data da Abertura: 01.12.2008 e 02.12.2008.
Horário: 09h00.
Local do Leilão: CENTUR, sito à Avenida Gentil Bittencourt,
650 (1° Andar), Auditório Ismael Nery.
Local do Edital: A íntegra do edital encontra-se à disposição
dos interessados no Parque de Retenção de Veículos do Tenoné,
sito à Av. Augusto Montenegro nº 3454, km 10, Belém/PA,
de segunda à sexta-feira, bem como disponível no endereço
eletrônico www.detran.pa.gov.br.
Importa esclarecer, que a íntegra do referido Edital de Leilão
fora publicado no Diário Oficial do Estado n° 31288 de
03/11/2008, o qual informa a relação dos 95 (noventa e cinco)
veículos distribuídos em 91 (noventa e um) lotes, devidamente
avaliados.
Belém (PA), 04 de novembro de 2008.
DIEGO DO NASCIMENTO LIMA
Presidente da Comissão de Leilão

PORTARIA N° 1183/2008-DG/PROJUR
EXTRATO DE PORTARIAS

PORTARIA Nº 3263/2008-DG/CDRH, DE 12.11.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO NILO DE BARROS FILHO,
Diretor de Tecnologia e Informática, matrícula 57176382/1,
para responder pela Direção Geral, no período de 19.11 e
18.12.2008, durante as férias do titular deste Departamento.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3223/2008-DG/CDRH, DE 10.11.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANTONIA VIEIRA ARAÚJO, Gerente de
Pagamento e Movimentação Funcional, matrícula 8022666/6,
para responder pela Coordenadoria de Desenvolvimento de
Recursos Humanos, no período de 13 a 18.11.2008, durante a
ausência da titular.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3222/2008-DG/CDRH, DE 10.11.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CÂNDIDO MARCELO NERI, Assistente
Administrativo, matrícula 57201389/1, para responder
pela Gerência de Execução Financeira, no período de 10 a
18.11.2008, durante a ausência da titular.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3264/2008-DG/CDRH, DE 12.11.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei, e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 357, de 21 de agosto
de 2007, que instituiu o Regulamento de Segurança contra
Incêndio e Pânico das edificações e áreas de risco para os fins
da Lei 5.731, de 15.12.1992 e estabelece outras providências,
CONSIDERANDO a necessidade do cumprimento das instruções
definidas no referido Decreto junto a este Departamento;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores ANTONIO
SANTOS, RUBENVAL GOUVÊA CASCAES, LEOMAR LAMIR SERRA
ALMEIDA, EVANDRO GERMÂNIO PEREIRA, FERNANDO JOSÉ
MONTEIRO MENEZES e JOÉLCIO JÚNIOR DA COSTA GRAÇA
para, sob a presidência do primeiro, coordenar a implantação
do programa de treinamento e capacitação de servidores deste
Departamento, objetivando a atuação na prevenção de princípio
de incêndio e prestação de primeiros socorros,
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3225/2008-DG/CDRH, DE 10.11.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, constante do Ofício 2008/02516-GP, de 29.05.2008,
para cessão da servidora ROSEANNE MARIA MAGALHÃE
CHALU PACHECO, ocupante do Cargo de Técnico/03, matrícula
3266672/1,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cedência ao Tribunal de Contas do Estado do
Pará, da servidora ROSEANNE MARIA MAGALHÃES CHALU
PACHECO, Técnico/03, matrícula 3266672/1, lotada no Gabinete
da Diretoria Geral, com ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.11.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3224/2008-DG/CDRH, DE 10.11.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 394/2008-
GCC, de 10.09.2008, no Processo 2008/490898,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUIS MÁRIO CONTENTE FARIAS para,
no período de 06.09.2008 a 16.09.2008, proceder fiscalização
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato
058/2008, firmado por este Departamento com a Empresa
ELETROMEC LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos,
competindo-lhes ainda a prerrogativa de sugerir modificações
que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar serviços
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06.09.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3174/2008-DG/CDRH, DE 03.11.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 14565,
de 14.10.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença por Motivo de Doença em Pessoa da
Família, à servidora ARLY PAIXÃO CRUZ NUNES DE MORAES,
Técnico/C, matrícula 3155021/1, lotada na Gerência de
Desenvolvimento de Programas Sócio-Assistenciais, por
quatorze (14) dias, no período de 15 a 28.09.2008, sem
prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3173/2008-DG/CDRH, DE 03.11.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei
5.810/94, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor LUÍS TORREÃO MARTINS
DA COSTA NETO, Auxiliar Técnico/C, matrícula 2010143/1,
lotado na Gerência de Compras e Provisionamento, por oito
(08) dias, no período de 22 a 29.10.2008, decorrente de seu
casamento, sem prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3172/2008-DG/CDRH, DE 03.11.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº
69078A/1, de 17.10.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO,
Auxiliar Administrativo, matrícula 57194031/1, lotada na
Regional de Trânsito de Tucuruí, cento e vinte (120) dias, de
Licença Maternidade, no período de 20.10.2008 a 16.02.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3171/2008-DG/CDRH, DE 03.11.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº
69340A/1, de 20.10.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA SOLENE VIANA CRUZ DE PAULA,
Assistente Administrativo, matrícula 80845406/1, lotada na
Gerência de Desenvolvimento de Programas Sócio-Assistenciais,

cento e vinte (120) dias, de Licença Maternidade, no período de
07.10.2008 a 03.02.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3170/2008-DG/CDRH, DE 03.11.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº
69918A/1, de 22.10.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JEFFERSON ROBERTO MORAIS
MODESTO, Assistente Administrativo, matrícula 80845409/1,
lotado na Agência Belém, trinta (30) dias, de Licença para
Tratamento de Saúde, no período de 22.10 a 20.11.2008, sem
prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3169/2008-DG/CDRH, DE 03.11.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº
69971A/1, de 22.10.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LEONARDO NUNES DO ESPÍRITO
SANTO, Assistente Administrativo, matrícula 57194006/1, lotado
na Agência Belém, doze (12) dias, de Licença para Tratamento
de Saúde, no período de 13 a 24.10.2008, sem prejuízo de sua
remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3168/2008-DG/CDRH, DE 03.11.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº
69653A/1, de 24.10.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JACÓ EPIFÂNIO DOS SANTOS, Auxiliar
de Serviços Operacionais, matrícula 80845612/1, lotado na
Gerência de Compras e Provisionamento, dezessete (17) dias,
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 13 a
29.10.2008, sem prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3167/2008-DG/CDRH, DE 03.11.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº
68752A/1, de 16.10.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DO SOCORRO CAMPOS MOURA,
Assistente Administrativo, matrícula 80845468/1, lotada na
Gerência de Protocolo e Arquivo, dez (10) dias, de Licença para
Tratamento de Saúde, no período de 04 a 13.10.2008, sem
prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3166/2008-DG/CDRH, DE 03.11.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº
70356A/1, de 24.10.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SOLANGE MARIA ANAICE LOPES,
Assistente Administrativo, matrícula 80845576/1, lotada na
Diretoria Administrativa e Financeira, quarenta e cinco (45)
dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de
26.10 a 09.12.2008, sem prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3165/2008-DG/CDRH, DE 03.11.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº
67347A/1, de 09.10.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDSON CHAVES DA SILVA, Técnico em
Administração e Finanças - Contador, matrícula 57188869/1,